415 sublimem hunc aequo suspensum examine circum,
416 ultima quem proni definit linea mundi,
417 supra materiem leti, supra omne, quod usquam
418 carpitur, et primum vitales exit in auras,
419 natali luce involvens. Ea prima voluptas,
420 hoc vitae auspiciū venturae fata dederunt,
421 hoc pignus pater omnipotens, hoc denique leti
422 dulce rudimentum : mens ut lustrata, suique
423 assueta imperio, naturae juncta quiescat
424 aeternae fixaeque, Deumque intelligat una ;
425 jam pulchri patiens, quantum fas corpore junctam,
426 ignavosque habitantem artus, terrenaque membra.
427 Illum autem, nostris iterum sejungere rebus
428 convenit. Haec via prima datur, qua discere numen
429 incipiunt animi, primaeque occurrere menti.
430 Ut si corporeum, et nigrae concedere morti,
431 aut genitum factumve neges : quae singula nobis
432 conveniunt, nescitque Deus. Sic surgere primum
433 aude hospes, limenque aperi flammantis Olympi.
434 Quin etiam, immensus veluti atque illustris amictus,
435 quem mille artifices vultus ac mille figurae
436 undique circumeunt, et lato circulus auro,
437 deducenda tibi, tellusque, et pontus, et aethra ;
438 corpora nunc oculis quaqua obversantia nostris ;
439 ut magnum invenias ac non mutabile numen.
440 Huc ubi pervenit nostrarum maxima rerum,
441 crescit, et ulterius, seu per vestigia, tendit :
442 jamque illi omnipotens, posito velamine, circum
443 apparet. Videt aeternum, immensumque tuetur,
444 Oceanum vitae ingentem formasque caducas
445 eluctata, vagas semper, semperque natantes :
446 ut cum Carpathio, aut Ionio in magno,
447 volvitur, et ventis et fluctibus obvia pinus.
448 Atque ea ne certo nequeas deprendere, neu te
449 tristis, et infelix, nequicquam exerceat error,
450 utque animo penetrare acri magis ardua possis,
451 ipse Deus toto manifestus numine terras
452 intravit ; pulchri effigies totius, et omnes
453 detulit ignaris aditusque expressit Olympi.
454 Hinc trinum, non nota prius, miramur in uno,
455 et semper geniti damnatam sanguine mortem.
456 Quippe adeo pater omnipotens, lex ultima rerum,
457 deflectens in se assiduo, seque ipse volutans
458 purum intus, letique omni contage remotum,
459 concepit, fuditque suo de numine numen,
460 mens totus, mentemque suam, totumque quod ipse est.
461 Cujus in amplexu, dum se, pariterque quod usquam est,
462 aspicit, et nati fecundum exercet amorem,
463 omnia produxit, vastumque effinxit in orbem,
464 sublimesque animas ignavos fudit in artus.
465 Hinc lucem dulcemque diem libamus, et auras
466 ducimus aetherias, magnaеque exordia vitae,
467 cujus in excelsa defixit semina mente.
468 Quae, velut attritu silicum, cum flamma repente
469 dissilit, ingentes, in se decurrere jussa,
470 concipit et radios, et magnos concipit ignes.

471 Quos fama in gremio positos, Dea laeta per auras
472 abripit in populos, serosque amplexa per annos
473 posteritas tenet, et leti secura vetustas.
474 Nam sacer aeternusque, nihil contingere majus
475 in terris animus, caelo demissus ab alto,
476 se potuit. Non si pulchro se involvere Phoebō
477 tendat, et astrorum mediis immittere formis.
478 Nec natum Clymene, summo licet aequore caeli
479 flecteret alipedes, patriosque accenderet ignes,
480 altius excessisse homines terramque putandum est.
481 Quam cum seposito diversae a corpore mentes,
482 admisere Deum. Quam cum, formosus Aristo
483 quem genuit, jam magna canens, nec cognita vulgo,
484 aspicit alato genitorem incedere curru,
485 caelicolum : quem tota acies comitata deorum,
486 viginti circum ordinibus diducta, cohortem
487 explicat, et magnos in se convertitur orbes.
488 Hoc opus, illustres animae, dum corpore clausae
489 degitis, exercete. Hoc jam considite portu ;
490 huc versam pelago e medio subducite puppim ;
491 hicsupra populorum undas, et inertia vota,
492 et regum solia, et dominorum assuescite sceptrā,
493 ire viam, terrae ignotam, et mortalibus aegris.
494 Primus ego, magna ingrediens sacraria vates,
495 arboribus clausa, et circum obnubentibus umbris,
496 Aoniam qua nulla notant vestigia rupem,
497 institutam lustrare animos rationis egentes,
498 et secum exortam caelo secedere mentem,
499 praecipiam, licet in media tellure vagantem.
500 Atque hicdepictae facies in limine primo
501 astabunt, fractis immanes cornibus amnes,
502 Cocytus, tristisque ardor Phlegethontis avari,
503 et Leti tremor, et nigri vis pallida Leti.
504 Tum pulchri quaecumque animos sub nomine ducunt
505 intexam, dum vita manet, dum corpus inane
506 volvimus, et primo ignari deflectimus ortu ;
507 clari ingens operis, vixque enarrabile textum.
508 Principio, quicumque poli venere sub auras ;
509 sponte sua, sive hoc ratio dedit incluta ; pulchri
510 sublustres radios mortali in corpore versant,
511 vestigantque alte, et magno rimantur amore.
512 Namque alii lato suspensam hanc aspice caelo
513 congeriem verrunt abiegnis marmora palmis,
514 aut freta decurrunt gelidis exercita nimbis,
515 et versas alio convectant litore merces.
516 Effodere alii venas et viscera matris,
517 ditem usque, atque Acheronta atrum, noctisque recessus.
518 Tantus amor terrae, tantumque ab origine prima
519 deficient. Mavortem alii letumque lacessunt,
520 ut patriae ingentem referant cum laude triumphum,
521 atque hos, magnanimi fasces, et eburneus axis,
522 ereptos populo, trahit ad fastigia rerum.
523 Educunt natos alii, parvosque nepotes,
524 venturam generi seriem, et solacia leto.
525 Occupat interea non observata senectus
526 errantes animas, versasque ad cetera mentes,

527 nec pulchri memores, nec soli incumbere vero.
528 Mors autem, longe absentes, longeque vagantes,
529 interea dum vota calent, dum ducitur aetas,
530 antevenit. Qualis celsa sub rupe columbam,
531 illa quidem natos dulcesque revisere nidos
532 deproperat, gratamve suis circumspicit escam,
533 venator subito accipiter deprendit, et atris
534 unguibus impediit, spesque interceptit inanes.
535 Illa autem, secura prius, neque conscia leti,
536 vitam interceptam media sub nube relinquit.
537 Haud aliter mors saepe manum volventibus ardua
538 injicit in medio, primaque in sede reponit
539 errantem, et caeco luctantem in carcere mentem.
540 Cujus opus, non argenti fulgentis, et auri
541 caelati infectique ardor : non gloria Martis
542 didita per populos, nec ebur fascisque superbi,
543 quae nunc attonitis accendunt pectora curis.
544 At vero, immotos in se convertere vultus
545 lustratae puraeque animae : quam grandia semper
546 gaudia circumstant, et non aliena voluptas.
547 Quo neque degeneres fluxaeque e corpore curae,
548 nec leti imperium maestusque admittitur horror.
549 Quippe et principium vivendi, et terminus, hic est :
550 unde et sidereae caelestia semina mentes
551 deducunt, tenduntque iterum, cum mole sub atra
552 corporis, e tenebris veluti, aut e luce maligna,
553 ingentes oculos intendunt lumine toto.
554 Exutaeque nihil majus, nihil amplius usquam
555 inveniunt, neque jam ulterius contendere possunt.
556 Ut cum flumina vasta, diuque exercita cursu,
557 seu pater Euphrates, seu longe exortus Hydaspes,
558 Oceanum invenere, manent. Neque labitur ultra,
559 nusquam circumscripta suis jam finibus unda.
560 Haud secus illa, diu facies jactata per omnes,
561 sistitur hic tandem, factoque hic fine residet,
562 aeternum mansura polo terrisque superstes.
563 Namque illud, quacumque patet pulcherrimus aethra
564 flammifera polus, incumbens pelagoque soloque,
565 ardebit, mente incolumi, mentisque parente.
566 Scilicet et rerum nunc fecundissima tellus,
567 una parens frugumque eadem, pecudumque virumque,
568 stabit, anhela, tremens, squallenti torrida vultu,
569 flammaramque globos liquefacta ad sidera mittet,
570 cum gemitu fluviorum, atque indignantibus undis.
571 At super horrendo mugitu maximus aether
572 concutiet trepidantem ; abruptis undique nimbis
573 fulmina praecipitans, tempestatesque coruscas,
574 et late ambusti volvent incendia montes :
575 vastus Athos, multaque coma conspectior Haemus,
576 Gargaraque, et Rhodope, Tmolusque, et Pindus, et Oeta,
577 Emathiusque, Erymanthus, et imbrifer Apenninus.
578 Ipse pater densam provolvens pectore noctem,
579 immanesque humeros glacie liquefactus et ora,
580 excutiet lapsis axem cervicibus Atlas.
581 Pondere quo polus omnis humo ruet, et ruet omnis
582 tellurem sparsis involvens ignibus aether.

583 Aurea nec caeli evadent simulacra, nec ipse
 584 Oceanus genitor, spumoso turbidus alveo,
 585 gurgite qui rauco solidum circumtonat orbem.
 586 Quare agite, et mentem peritura evolvite mole,
 587 aeternosque animos certis affigite rebus.
 588 Hoc opus, obscuro digressus corpore et umbris,
 589 spiritus, et caeca membrorum lege solutus,
 590 persequitur, totusque in se diffunditur ipse.
 591 Et letum, non exigua jam parte peractum,
 592 excipit, atque animum poscenti reddit Olympo.

DE CONTEMPTU MORTIS LIBER II.

C_2 v.1 Hactenus affixam tenebris, vitamque per omnem
 2 sensibus obsessam, caeli ad primordia mentem
 3 duximus, et patriae errantem donavimus, ante
 4 funere quam summo mortales exuat artus.
 5 Nunc munire animum vera ratione docebo
 6 ante obitum. Da, nate Deo, dum pectore major
 7 spiritus exoritur, felixque illabitur ardor,
 8 hactenus ignotum populo decurrere campum.
 9 Regum ordimur opus, terrorem attollere supra
 10 fatorum, letique avidi semperque minantis,
 11 palantes animos. Quo nec suprema potestas
 12 sponte sua vexit trepidos ; nec purpura, nec quae
 13 signa per evictas attollunt plurima gentes.
 14 Hoc circum, quodcumque poli fulgentia tecta,
 15 et late extremis describit finibus aether,
 16 ut vero semota procul sententia dictat
 17 fortunae domus est. Quam magni rector Olympi,
 18 mutantem summis ima, et sine more ruentem,
 19 dirigit, ac pressis ex alto adducit habenis,
 20 providus : ipse auctor rerum ac suprema potestas.
 21 At quantum penetrare homini ratione negatum est,
 22 eventusque animo, et caecas distinguere causas,
 23 fortunam miseri dixere. Hanc tristis Egestas,
 24 et Labor, et miseranda Fames, et mille dolores,
 25 et totae morborum acies comitantur euntem.
 26 Ergo ubi, curarum in medio saevissima mater
 27 deposuit Natura hominem, caelestibus ortum
 28 seminibus, vitae impatiens in limine primo,
 29 personat ingratas querulis vagitibus auras,
 30 et nasci invitus, superos testatur et astra.
 31 Quoque magis flammae liquidos sub pectore motus
 32 hausit, et aeterni radios libavit Olympi,
 33 hoc magis ignavi detrectat corporis artus,
 34 ut male conveniens animo atque ignobile pondus.
 35 At quibus egelidus circum praecordia sanguis
 36 torpet, hebetque animi moribundo in corpore vires,

37 his neque libertas studio, neque meta laborum est.
38 Quin magis atque magis portu tremuere sub ipso :
39 admoniti quamvis Fortunae crebra minantis
40 fluctibus, et saevas experti numinis iras.
41 Usque adeo totis insedit sensibus error.
42 Quocirca, trepidae meditari incommoda vitae,
43 suadebo, ancipitesque vias tristesque dolores,
44 funditus ex imo pavor ut se pectore migret ;
45 illius inque locum subeat tranquilla voluptas,
46 et vitae despectus, et alta incuria leti ;
47 Quis sine nec dulces fas est deducere luces,
48 nec caelo, oblitam terrarum, attollere mentem.
49 Ac neque monstrandi labor impendendus inanis,
50 quae sua quemque premat sors, aut invisae sequatur.
51 Ante oculos namque innumeris volitantia formis
52 objecere Dei damna, ingratosque labores,
53 funeraque, ignaris mortalibus. Impius ex quo
54 Japetionides aeternum sustulit ignem,
55 et nondum genitas damnavit munere gentes.
56 Sive, ut prisca canunt majorum oracula vatum,
57 et melius chartis divini prodita Mosei,
58 postquam interdicta libavit ab arbore fructus,
59 telluris soboles, et nostri sanguinis auctor.
60 Hinc fera diluvies seriesque immensa malorum
61 protinus incubuit generi ; comitesque dolores
62 et majorum agitant contagia foeda nepotes.
63 Cuncta autem, neque qui numeros rimatus arenae est,
64 Delius, et veteres populorum oracula Delphi,
65 nec Dodonaeae referant ex ordine quercus.
66 At libertatem, caeli super ardua tecta
67 aetherius posuit genitor, quo pergere magnae
68 festinant animae, maestisque excedere rebus
69 corpore deposito, totamque intendere mentem.
70 In primis, ne quae fati venientis imago
71 occurrat trepidanti, interque, errore recepto,
72 nequicquam capiat securae gaudia vitae ;
73 virtutem excelsam inductor, quae pectore toto
74 contemptum insinuet rerum, vitaeque, necisque,
75 ardentesque intus stimulos accendat honoris.
76 Quam tibi, vel vitae ratio regina tuendae,
77 et leti sola imperio sapientia major,
78 vel veterum repetita dabunt exempla virorum :
79 seu Phoebus, seu quis Mavorte invictus et armis,
80 pertulit instantem sublimi pectore mortem ;
81 at servare alios longaeque arcere decebit,
82 quos pavor ille agitat, sensusque obsedit inertes.
83 Nec tam contagem horruerim, aut quae crimine caeli
84 ducitur, et totam paulatim pascitur urbem,
85 orta lues. Fuge singultus lamentaque, pubes,
86 et maestos gemitus, saevasque in pectora palmas,
87 et quaecumque adhibent natorum in funere matres.
88 At non sic Scythiae populi, et quos Thracia nutrit,
89 Thracia frigoribus damnata, et tristibus auris ;
90 namque ubi quisque videt caeli spirabile lumen,
91 et primum admissus sub lucem vagiit infans,
92 exululant cuncti pariter, gemituque sequuntur,